
Минобрнауки Алтайского края
Краевое государственное бюджетное общеобразовательное учреждение для 

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья 
«Ребрихинская общеобразовательная школа -  интернат»

(КГБОУ «Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат»)

ПРИКАЗ

29.01.2024 № 22

О внесении изменений в образовательные программы, реализуемые 

КГБОУ «Ребрихинская общеобразовательная школа-интернат»

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2023 № 685-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации» и статью 2 Федерального закона «О 
внесении в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
приказываю:
1. Абзац 3 пункта 2.2 Пояснительной записки адаптированной основной
общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) (вариант 1) на 2023 -  2024 учебный год 
изложить в следующей редакции: «формирование общей культуры,
обеспечивающей разностороннее развитие их личности (нравственно­
эстетическое, социально-личностное, интеллектуальное, физическое), в 
соответствии с принятыми в семье и обществе традиционными российскими 
духовно-нравственными и социокультурными ценностями;».
2. Абзац 3 Пояснительной записки адаптированной основной
общеобразовательной программы образования обучающихся с умеренной, 
тяжелой, глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями), тяжелыми и множественными нарушениями развития (вариант 
2) на 2023 -  2024 учебный год изложить в следующей редакции: «развитие 
личности, формирование общей культуры, соответствующей общепринятым 
традиционным российским духовно-нравственным и социокультурным 
ценностям, формирование необходимых для самореализации и жизни в 
обществе практических представлений, умений и навыков, позволяющих 
достичь обучающемуся максимально возможной самостоятельности и 
независимости в повседневной жизни.».
3. Абзац 7 Пояснительной записки адаптированной основной
общеобразовательной программы начального общего образования



обучающихся с расстройствами аутистического спектра (вариант 8.3) на 2023
-  2024 учебный год изложить в следующей редакции: «формирование основ 
гражданской идентичности и мировоззрения обучающихся в соответствии с 
принятыми, в семье и обществе традиционными российскими духовно­
нравственными и социокультурными ценностями;».
4. Абзац 8 Пояснительной записки адаптированной основной 
общеобразовательной программы начального общего образования 
обучающихся е расстройствами аутистического спектра (вариант 8.4) на 2023
-  2024 учебный год изложить в следующей редакции: «формирование основ 
гражданской идентичности и мировоззрения обучающихся в соответствии с 
принятыми в семье и обществе традиционными российскими духовно- 
нравственными и социокультурными ценностями;».
5. В целом по тексту рабочей программы воспитания КГБОУ «Ребрихинская 
общеобразовательная школа-интернат» на 2023 -  2024 учебный год слова 
«духовно- нравственных ценностей» заменить словами «традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей».
6. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой

Директор школы- интерната Н.Г. Джафарова


